
Verbale di deliberazione N. 103
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale 
(F.O.R.E.G.) – Determinazione degli obiettivi specifici per l'anno 
2018 e approvazione schema di accordo decentrato.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventotto del mese di agosto, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco X
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale (F.O.R.E.G.) – 
Determinazione degli obiettivi specifici per l’anno 2018 e approvazione schema 
di accordo decentrato.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  che:  
- il giorno 25 gennaio 2012 è stato stipulato l’Accordo in ordine alle modalità di utilizzo delle 
risorse del fondo denominato “Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale” per il 
personale del comparto Autonomie locali – area non dirigenziale;  
- in data 3 ottobre 2015 è stato definitivamente sottoscritto l’accordo in ordine alle modalità di 
utilizzo del FOREG per il triennio 2013-2015 confermando semplicemente l’operatività 
dell’accordo di cui sopra;  
- a seguito della deliberazione della Giunta Provinciale n. 2272 di data 16.12.2016, è stata 
autorizzata il giorno 23 dicembre 2016 la sottoscrizione in via definitiva dell'accordo stralcio per il 
rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/18, biennio economico 2106/17, per il 
personale del comparto Autonomie Locali – area non dirigenziale – che al capo III individua le 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo denominato "Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 
gestionale (FO.R.E.G.)" a far data dal 1.1.2016, essendo scaduto l’accordo precedente di data 3 
ottobre 2013 valido per il triennio 2013/2015.  
 
Constatato che l'obiettivo di utilizzo del FO.R.E.G. è quello di incentivare la partecipazione ed il 
coinvolgimento del personale nelle azioni di riorganizzazione descritte nel Protocollo d'intesa 
sottoscritto tra Provincia e Organizzazioni sindacali del personale del Comparto Autonomie locali 
in data 7 settembre 2011 cui hanno aderito, nelle linee generali, con il Protocollo di data 21 
settembre 2011, il Consorzio dei comuni trentini e l'U.P.I.P.A.  
 
Dato atto che il FO.R.E.G. è costituito da due quote:  
a) la “quota obiettivi generali”, graduata sulla base della categoria/livello di appartenenza del 
dipendente, destinata a remunerare la partecipazione di tutto il personale al raggiungimento degli 
obiettivi generali dell'ente - articolati eventualmente per macro settore (sociale, economico, 
ambientale, istruzione, ecc.) - ovvero alla realizzazione del programma di attività dell’ente o delle 
sue strutture organizzative; 
b) la quota obiettivi specifici è volta a remunerare la partecipazione del personale al raggiungimento 
di obiettivi determinati dall’Ente e specifici. 
  
Verificato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10 del citato accordo in ordine alle modalità di 
utilizzo delle risorse del Fondo denominato “Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza 
gestionale” per il personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale, prima di 
utilizzare le risorse della “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G., gli enti destinatari dell'accordo 
stesso  stipulano con le Organizzazioni sindacali un accordo decentrato per l’individuazione di 
criteri di ripartizione della suddetta quota, nel quale viene data indicazione in particolare:  
a) delle risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della “quota obiettivi 
specifici”;  
b) dell’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al personale individuato;  
c) delle figure professionali coinvolte e degli importi minimo e massimo alle stesse attribuibile.  
 
Dopo aver concluso la contrattazione decentrata l’ente provvede all’attribuzione al proprio 
personale della quota del FO.R.E.G. di cui all'art. 7, comma 2, lett. b), denominata “quota obiettivi 
specifici”, sulla base della realizzazione di obiettivi specifici fissati dall'ente medesimo. 
 



Ricordato il Segretario comunale ha provveduto a contattare le Organizzazioni Sindacali 
rappresentative per la redazione, concertazione e sottoscrizione dell'ipotesi di accordo decentrato 
relativo al FOREG obiettivi specifici anno 2018; 
 
visto l’accordo decentrato siglato in data 8 maggio 2018, che individua le risorse complessivamente 
a disposizione per il finanziamento della “quota obiettivi specifici” del FOREG per l’anno 2018, 
prevedendo una disciplina specifica per gli “obiettivi speciali di produttività” con particolare 
riguardo alle figure professionali coinvolte e agli importi riconoscibili in base ai ruoli ricoperti; 
 
dato atto che le risorse disponibili per il 2018 si quantificano complessivamente in euro 5.000,00 di 
cui: 
a) Quota Foreg 2016 destinato alla quota obiettivi specifici Euro      883,17 
b) Quota Foreg 2017 destinato alla quota obiettivi specifici Euro      325,48 
c) Quota Foreg 2018 destinato alla quota obiettivi specifici Euro   1.695,92 
d) Quota per incentivo flessibilità e attività particolarmente 

rilevanti (1% monte salari) 
Euro   2.095,43 

TOTALE SOMME COMPLESSIVAMENTE A 
DISPOSIZIONE 

Euro  5.000,00 

TOTALE SOMME DA DESTINARE AI VARI SETTORI Euro  5.0 00,00 
 
Accertato che dalla sottoscrizione dell’accordo non derivano costi aggiuntivi rispetto all’erogazione 
del fondo di produttività, come costituito ai sensi delle vigenti norme contrattuali.  
 
Attesa la propria competenza all’assunzione del presente atto;  
 
Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente;  
 
Visti i pareri di regolarità tecnico- amministrativa e contabile, nonché il visto di copertura 
finanziaria; 
 
Visto il T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg. 01.02.2005 
n. 4/L e ss.mm.;  
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;  
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Visto il T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss. mm.;  
A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’accordo decentrato recante “Quota obiettivi 
specifici del Fondo per la riorganizzazione e l’efficacia del personale – anno 2018- “, sottoscritto 
in data 8 maggio 2018 dalla parte pubblica e dalla parte sindacale, accordo che si allega al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.  

 
2. Di approvare gli obiettivi specifici del personale dipendente del Comune di Imer per l’anno 2018 a 

valere sulla quota obiettivi specifici del “Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale” 
in sigla FO.R.E.G, secondo quanto indicato nell’allegato alla presente.  



 
3. Di dare atto che, per l‘anno 2018, il “Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale” in 

sigla FO.R.E.G. ammonta a complessivi euro 5.000,00 di cui : 
a) Quota Foreg 2016 destinato alla quota obiettivi specifici Euro      883,17 
b) Quota Foreg 2017 destinato alla quota obiettivi specifici Euro      325,48 
c) Quota Foreg 2018 destinato alla quota obiettivi specifici Euro   1.695,92 
d) Quota per incentivo flessibilità e attività particolarmente 

rilevanti (1% monte salari) 
Euro   2.095,43 

TOTALE SOMME COMPLESSIVAMENTE A 
DISPOSIZIONE 

Euro  5.000,00 

 
4. Di dare atto che, a consuntivo, spetterà al Segretario comunale verificare gli obiettivi raggiunti in 

conformità a quanto stabilito nell’accordo allegato e quantificare la quota di FOREG da attribuire 
al personale dipendente entro i limiti minimo e massimo previsti dall’accordo medesimo. 

 
5. Di dare atto che la spesa farà carico al cap.1100009 cod.1010101004 del bilancio in corso che 

presenta la sufficiente disponibilità. 
 

6. Di comunicare il contenuto della presente al personale dipendente.  
 
7. Di dichiarare, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.79 c.4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n.3/L vista l’urgenza di 
procedere con gli obiettivi specifici assegnati.  

8. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto 
comma dell’art. 79 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;  

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
02.07.2010, n.104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
 
o:\dati\personale\foreg\delibere\accordo decentrato.docx 



 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




















		2018-08-30T09:15:10+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-08-30T09:18:27+0200
	NICOLAO GIOVANNI




